



# **БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН**

**Изменения, вносимые в Решение Совета депутатов  
муниципального образования городской округ  
Люберцы Московской области  
от 11.12.2019 №331/41 «О бюджете муниципального  
образования городской округ Люберцы Московской  
области на 2020 год и на плановый период  
2021 и 2022 годов»  
(уточнение №2)**



# Структура брошюры

<b>Наименование</b>	<b>стр</b>
1. Необходимость вносимых изменений.	3
2. Основные параметры бюджета муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.	4-22
2.1. Сведения об изменении доходов бюджета округа.	5-9
2.2. Сведения об изменении расходов бюджета округа.	10-22
3. Сведения об изменении расходов по муниципальным программам.	23-27
4. Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам.	28-34
5. Сведения об изменениях источников внутреннего финансирования дефицита бюджета округа.	35
6. Причины изменения источников покрытия дефицита бюджета округа.	35
7. Контактная информация.	36-37



# Необходимость вносимых изменений

В Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 11.12.2019 №331/41 «О бюджете муниципального образования городской округ Люберцы Московской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» вносились изменения Решениями Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 05.03.2020 № 350/44, от 17.06.2020 № 363/50.

## **Необходимость вносимых изменений обусловлены следующими причинами:**

1. Необходимость включения в бюджет округа средств, подлежащих получению из федерального бюджета, бюджета Московской области в соответствии с нормативно-правовыми актами.
  2. Уточнением и перераспределением отдельных расходов бюджета округа в связи с необходимостью финансового обеспечения мероприятий по приоритетным направлениям.
  3. Увеличение расходов Дорожного фонда.
- С учетом вносимых поправок изменились основные параметры бюджета округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.



**Основные параметры бюджета  
муниципального образования городской  
округ Люберцы Московской области на  
2020 год и на плановый период  
2021 и 2022 годов**



# Сведения об изменении доходов бюджета округа

млн.рублей


Наименование	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Налоговые и неналоговые доходы	6 212,0	5 278,1	-933,9	5 224,8	5 453,6
Налоги на прибыль, доходы	2 451,1	2 175,4	-275,7	1 517,5	1 599,4
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	33,1	33,1	0,0	33,1	32,0
Налоги на совокупный доход	1 509,7	1 248,2	-261,5	1 693,5	1 820,5
Налоги на имущество	1 435,2	1 259,8	-175,4	1 322,9	1 348,1
Государственная пошлина	67,4	61,2	-6,2	70,4	73,6
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	491,1	307,9	-183,2	435,0	434,8
Платежи при пользовании природными ресурсами	23,7	16,5	-7,2	21,5	22,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	23,0	23,0	0,0	23,1	23,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	155,2	133,0	-22,2	96,8	89,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2,4	9,5	7,1	0,5	0,5



# Сведения об изменении доходов бюджета округа

млн.рублей

Наименование	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год ((РСД № 331/41 от 11.12.2019))
Прочие неналоговые доходы	20,1	10,5	-9,6	10,5	10,5
Безвозмездные поступления, в том числе:	5 811,9	5 521,0	-290,9	6 390,5	5 738,3
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	4,1	4,1	0,0	0	0
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	1 017,6	856,9	-160,7	1 583,10	960,6
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	4 804,5	4 673,3	-131,2	4 805,90	4 775,20
Иные межбюджетные трансферты	0,0	1,0	1,0	1,5	2,5
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	1,6	1,6	0	0
Возврат остатков субсидий, субвенций и ИМТ, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-14,3	-15,9	-1,6	0	0
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>12 023,9</b>	<b>10 799,1</b>	<b>-1 224,8</b>	<b>11 615,3</b>	<b>11 191,9</b>



**Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы  
Московской области по доходам в разрезе видов доходов в сравнении с запланированными значениями  
на соответствующий период и в сравнении с соответствующим  
периодом прошлого года**

млн.рублей

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	План по решению о бюджете на 2020 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2020	% исполнение годового плана по состоянию на 01.05.2020	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2019	Темп роста к соответствующему периоду прошлого года, %
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	6 212,1	1 729,8	27,8	1 965,5	88,0
	Налоговые доходы	5 496,5	1 543,0	28,1	1 689,0	91,4
1 01 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы	2 451,1	661,3	27,0	701,9	94,2
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	2 451,1	661,3	27,0	701,9	94,2
1 03 00000 00 0000 000	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	33,0	9,9	30,0	10,9	90,8
1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	33,0	9,9	30,0	10,9	90,8
1 05 00000 00 0000 000	Налоги на совокупный доход	1 509,7	454,6	30,1	530,1	85,8
1 05 01000 01 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 284,6	370,9	28,9	428,6	86,5
1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	134,5	50,4	37,5	69,5	72,5
1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	0,2	0,2	100,0	0,0	0,0
1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	90,4	33,1	36,6	32,0	103,4

**Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы  
Московской области по доходам в разрезе видов доходов в сравнении с запланированными значениями  
на соответствующий период и в сравнении с соответствующим  
периодом прошлого года**

**млн.рублей**

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	План по решению о бюджете на 2020 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2020	% исполнение годового плана по состоянию на 01.05.2020	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2019	Темп роста к соответствующему периоду прошлого года, %
1 06 00000 00 0000 000	Налоги на имущество	1 435,2	397,1	27,7	422,5	94,0
1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	250,0	29,8	11,9	18,0	165,6
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	1 185,2	367,3	29,8	404,5	85,2
1 08 00000 00 0000 000	Государственная пошлина	67,5	20,1	29,8	23,6	85,2
1 09 00000 00 0000 000	Задолженность и перерасчеты по отменным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,0	0,0	0,0	0,0	67,6
	Неналоговые доходы	715,6	186,8	26,1	276,5	67,6
1 11 00000 00 0000 000	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	491,1	113,3	23,1	154,1	73,5
1 12 00000 00 0000 000	Платежи при пользовании природными ресурсами	23,8	7,4	31,1	14,7	50,3
1 13 00000 00 0000 000	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	23,0	4,4	19,1	22,3	19,7
1 14 00000 00 0000 000	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	155,2	48,2	31,1	63,4	76,0
1 16 00000 00 0000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2,4	6,6	275,0	4,1	161,0
117 00000 00 0000 000	Прочие неналоговые доходы	20,1	6,9	34,3	17,9	38,5





**Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы  
Московской области по доходам в разрезе видов доходов в сравнении с запланированными значениями  
на соответствующий период и в сравнении с соответствующим  
периодом прошлого года**

млн.рублей

Код дохода по бюджетной классификации	Наименование доходов	План по решению о бюджете на 2020 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2020	% исполнение годового плана по состоянию на 01.05.2020	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2019	Темп роста к соответствующему периоду прошлого года, %
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	5 811,8	1 711,7	29,5	1 465,2	116,8
2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	5 826,1	1 726,1	29,6	1 478,3	116,8
2 02 10000 00 0000 151	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	4,0	1,4	7,7	2,9	1 537,3
2 02 20000 00 0000 151	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	1 017,6	78,4	7,7	5,1	1 537,3
2 02 30000 00 0000 151	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	4 804,5	1 646,3	34,3	1 470,3	0,0
2 02 40000 00 0000 151	Иные межбюджетные трансферты	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2 18 00000 00 0000 000	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	1,5	0,0	3,4	44,1
2 19 00000 00 0000 000	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-14,3	-15,9	111,2	-16,5	96,4
	<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>12 023,9</b>	<b>3 441,5</b>	<b>28,6</b>	<b>3 430,7</b>	<b>100,3</b>

# Сведения об изменении расходов бюджета округа

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Общегосударственные вопросы	1 458,9	1 516,9	58,0	1 366,4	1 368,9
Национальная оборона	0,4	0,4	0,0	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	118,0	117,7	-0,3	102,5	102,8
Национальная экономика	729,3	691,8	-37,5	593,2	604,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 216,0	950,7	-265,3	1 338,0	806,4
Охрана окружающей среды	5,6	4,9	-0,7	5,6	5,6
Образование	7 798,1	7 500,7	-297,4	7 479,4	7 226,0
Культура и кинематография	389,0	360,5	-28,5	365,5	366,4
Социальная политика	432,0	418,2	-13,8	401,1	349,2
Физическая культура и спорт	367,9	357,9	-10,0	334,3	333,7
<b>Итого</b>	<b>12 515,2</b>	<b>11 919,7</b>	<b>-595,5</b>	<b>11 986,2</b>	<b>11 164,0</b>

# Общегосударственные вопросы

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	3,1	3,1	0,0	3,1	3,1
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	27,5	27,5	0,0	27,7	28,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	432,4	428,9	-3,5	423,0	423,1
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	67,6	66,6	-1,0	64,3	64,1
Обеспечение проведения выборов и референдумов	4,6	4,6	0,0	0,0	0,0
Резервные фонды	60	45,8	-14,2	50,0	50,0
Другие общегосударственные вопросы	863,7	940,4	76,7	798,3	800,6
<b>Итого</b>	<b>1 458,9</b>	<b>1 516,9</b>	<b>58,0</b>	<b>1 366,4</b>	<b>1 368,9</b>



# Национальная оборона

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Мобилизационная подготовка экономики	0,4	0,4	0,0	0,2	0,1
<b>Итого</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,2</b>	<b>0,1</b>

# Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	8,6	9,0	0,4	4,6	4,6
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	109,4	108,7	-0,7	97,9	98,2
<b>Итого</b>	<b>118,0</b>	<b>117,7</b>	<b>-0,3</b>	<b>102,5</b>	<b>102,8</b>



# Национальная экономика

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №1 бюджета 2020 года от первоначально принятого	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Водное хозяйство	16,8	11,0	-5,8	0,0	0,0
Транспорт	4,0	1,3	-2,7	3,0	2,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	617,6	612,9	-4,7	569,0	581,4
Связь и информатика	48,2	25,8	-22,4	14,2	14,2
Другие вопросы в области национальной экономики	42,7	40,8	-1,9	7,0	7,2
<b>Итого</b>	<b>729,3</b>	<b>691,8</b>	<b>-37,5</b>	<b>593,2</b>	<b>604,9</b>



# Жилищно-коммунальное хозяйство

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Жилищное хозяйство	36,6	19,2	-17,4	10,4	1,8
Коммунальное хозяйство	190,6	72,8	-117,8	528,1	85,6
Благоустройство	757,9	628,4	-129,5	582,0	501,6
Прикладные научные исследования в области жилищно-коммунального хозяйства	17,4	17,4	0,0	5,7	5,7
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	213,5	212,9	-0,6	211,8	211,7
<b>Итого</b>	<b>1 216,0</b>	<b>950,7</b>	<b>-265,3</b>	<b>1 338,0</b>	<b>806,4</b>

## Охрана окружающей среды

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	5,6	4,9	-0,7	5,6	5,6
<b>Итого</b>	<b>5,6</b>	<b>4,9</b>	<b>-0,7</b>	<b>5,6</b>	<b>5,6</b>



# Образование

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Дошкольное образование	3 014,8	2 756,2	-258,6	2 882,9	2 971,1
Общее образование	4 100,4	4 063,8	-36,6	3 811,4	3 349,1
Дополнительное образование детей	582,6	582,6	0,0	685,2	805,8
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0,9	0,9	0,0	0,7	0,8
Высшее образование	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Молодежная политика	49,4	47,9	-1,5	49,3	49,3
Другие вопросы в области образования	50,0	49,3	-0,7	49,9	49,9
<b>Итого</b>	<b>7 798,1</b>	<b>7 500,7</b>	<b>-297,4</b>	<b>7 479,4</b>	<b>7 226,0</b>

# Культура, кинематография

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Культура	382,3	353,8	-28,5	358,7	359,5
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	6,7	6,7	0,0	6,8	6,9
<b>Итого</b>	<b>389,0</b>	<b>360,5</b>	<b>-28,5</b>	<b>365,5</b>	<b>366,4</b>



# Социальная политика

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Пенсионное обеспечение	26,7	26,7	0,0	26,4	26,4
Социальное обеспечение населения	114,6	115,8	1,2	138,3	129,3
Охрана семьи и детства	290,7	275,7	-15,0	236,4	193,5
<b>Итого</b>	<b>432,0</b>	<b>418,2</b>	<b>-13,8</b>	<b>401,1</b>	<b>349,2</b>

# Физическая культура и спорт

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Физическая культура	172,8	166,5	-6,3	149,3	148,7
Массовый спорт	179,7	176,5	-3,2	170,0	170,0
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	15,4	14,9	-0,5	15,0	15,0
<b>Итого</b>	<b>367,9</b>	<b>357,9</b>	<b>-10,0</b>	<b>334,3</b>	<b>333,7</b>





# Обслуживание муниципального долга

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД № 350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Обслуживание муниципального долга	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Итого</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>





# Сведения об объеме муниципального долга

млн.рублей

№ п/п	Наименование показателя	По состоянию на 01.01.2020	По состоянию на 01.05.2020	Отклонение к 01.01.2020
1	Муниципальный долг - всего	0	0	0
1.1	Кредиты коммерческих банков и иных кредитных организаций	0	0	0
1.2	Бюджетные кредиты	0	0	0
1.3	Государственные ценные бумаги, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг (в валюте Российской Федерации)	0	0	0
1.4	Государственные гарантии	0	0	0
	Расходы на обслуживание муниципального долга	0	0	0
	Налоговые и неналоговые доходы	6 209,2	1729,8	-4 479,4
	<b>Уровень муниципального долга к налоговым и неналоговым доходам</b>	-	-	X

**Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года в сравнении с соответствующим периодом прошлого года**

млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2020 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2020	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2020 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2019	Темп роста к соответствующему периоду 2019 года, %
	<b>РАСХОДЫ БЮДЖЕТА - ВСЕГО</b>	<b>12 447,0</b>	<b>3 416,9</b>	<b>27,5</b>	<b>3 030,1</b>	<b>112,8</b>
<b>0100</b>	<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>1 460,7</b>	<b>409,0</b>	<b>28,0</b>	<b>417,4</b>	<b>98,0</b>
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	3,1	0,7	22,6	1,6	43,8
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	27,5	7,2	26,2	7,3	98,6
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	432,8	142,4	32,9	144,5	98,5
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	67,5	20,8	30,8	21,0	99,0
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	4,6	0,0	0,0	0,0	0,0
0111	Резервные фонды	56,2	0,0	0,0	0,0	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	869,0	237,9	27,4	243,0	97,9
<b>0200</b>	<b>Национальная оборона</b>	<b>0,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
0204	Мобилизационная подготовка экономики	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0

**Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года в сравнении с соответствующим периодом прошлого года**


млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2020 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2020	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2020 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2019	Темп роста к соответствующему периоду 2019 года, %
<b>0300</b>	<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>118,0</b>	<b>28,9</b>	<b>24,5</b>	<b>29,1</b>	<b>99,3</b>
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	8,6	0,6	7,0	0,2	300,0
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	109,4	28,3	25,9	28,9	97,9
<b>0400</b>	<b>Национальная экономика</b>	<b>758,2</b>	<b>168,8</b>	<b>22,3</b>	<b>136,5</b>	<b>123,7</b>
0406	Водное хозяйство	16,8	0,0	0,0	0,0	0,0
0408	Транспорт	4,0	0,7	17,5	1,8	38,9
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	646,4	166,1	25,7	133,7	124,2
0410	Связь и информатика	48,2	1,9	3,9	0,9	211,1
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	42,8	0,1	0,2	0,1	100,0
<b>0500</b>	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>1 118,6</b>	<b>135,0</b>	<b>12,1</b>	<b>171,9</b>	<b>78,5</b>
0501	Жилищное хозяйство	36,6	1,8	4,9	39,7	4,5
0502	Коммунальное хозяйство	92,0	0,1	0,1	0,0	0,0
0503	Благоустройство	759,2	66,6	8,8	69,3	96,1
0504	Прикладные научные исследования в области жилищно-коммунального хозяйства	17,4	0,0	0,0	0,0	0,0

**Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года в сравнении с соответствующим периодом прошлого года**

млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2020 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2020	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2020 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2019	Темп роста к соответствующему периоду 2019 года, %
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	213,4	66,5	31,2	62,9	105,7
<b>0600</b>	<b>Охрана окружающей среды</b>	<b>5,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
0603	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	5,6	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>0700</b>	<b>Образование</b>	<b>7 796,5</b>	<b>2 320,3</b>	<b>29,8</b>	<b>1 889,6</b>	<b>122,8</b>
0701	Дошкольное образование	3 018,6	858,0	28,4	789,3	108,7
0702	Общее образование	4 094,7	1 318,3	32,2	918,8	143,5
0703	Дополнительное образование детей	583,0	131,1	22,5	167,5	78,3
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0,8	0,2	25,0	0,1	200,0
0707	Молодежная политика	49,4	1,5	3,0	3,0	50,0
0709	Другие вопросы в области образования	50,0	11,2	22,4	10,9	102,8



**Аналитические данные о расходах бюджета муниципального образования городской округ Люберцы по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за отчетный период текущего финансового года в сравнении с соответствующим периодом прошлого года**

млн.рублей

Код	Наименование разделов, подразделов	Утвержденные бюджетные назначения на 2020 год*	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2020	% исполнения утвержденных бюджетных назначений на 2020 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2019	Темп роста к соответствующему периоду 2019 года, %
<b>0800</b>	<b>Культура, кинематография</b>	<b>389,1</b>	<b>114,8</b>	<b>29,5</b>	<b>163,2</b>	<b>70,3</b>
0801	Культура	382,3	113,5	29,7	162,1	70,0
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	6,8	1,3	19,1	1,1	118,2
<b>1000</b>	<b>Социальная политика</b>	<b>432,0</b>	<b>132,3</b>	<b>30,6</b>	<b>105,7</b>	<b>125,2</b>
1001	Пенсионное обеспечение	26,7	8,4	31,5	8,0	105,0
1003	Социальное обеспечение населения	114,6	41,6	36,3	37,9	109,8
1004	Охрана семьи и детства	290,7	82,3	28,3	59,8	137,6
<b>1100</b>	<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>367,9</b>	<b>107,8</b>	<b>29,3</b>	<b>116,7</b>	<b>92,4</b>
1101	Физическая культура	172,8	48,6	28,1	54,6	89,0
1102	Массовый спорт	179,7	56,1	31,2	57,9	96,9
1105	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	15,4	3,1	20,1	4,2	73,8

\* В соответствии с отчетом об исполнении бюджета



# **Сведения об изменении расходов по муниципальным программам**



# Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД №350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
Муниципальные программы:					
«Культура»	393,0	364,5	-28,5	369,4	369,2
«Образование»	6 684,0	6 526,0	-158,0	6 698,0	6 636,1
Социальная поддержка населения»	197,2	198,0	0,8	203,2	205,1
«Спорт»	366,2	356,2	-10,0	333,3	333,3
«Развитие сельского хозяйства»	3,8	4,1	0,3	4,1	4,1
«Экология и окружающая среда»	42,6	36,2	-6,4	25,6	25,6
«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	160,4	159,1	-1,3	141,2	141,2
«Жилище»	163,2	171,0	7,8	124,0	67,0
«Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»	213,5	95,7	-117,8	534,4	91,9
«Предпринимательство»	3,6	3,6	0,0	3,7	3,9
«Управление имуществом и муниципальными финансами»	931,7	902,4	-29,3	847,6	847,5





# Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2020 год уточнение бюджета №1 (РСД №350/44 от 05.03.2020)	2020 год уточнение бюджета №2 (РСД № 363/50 от 17.06.2020)	Отклонения уточнения №2 бюджета 2020 года от уточнения №1	2021 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)	2022 год (РСД № 331/41 от 11.12.2019)
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	56,0	54,5	-1,5	53,4	55,8
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	556,5	551,8	-4,7	535,3	537,0
«Цифровое муниципальное образование»	332,2	310,8	-21,4	318,7	382,9
«Архитектура и градостроительство»	9,4	9,4	0,0	1,4	1,4
«Формирование современной комфортной городской среды»	1 011,2	861,6	-149,6	792,5	713,4
«Строительство объектов социальной инфраструктуры»	1 188,5	1 030,9	-157,6	830,4	578,4
<b>Итого по муниципальным программам:</b>	<b>12 313,0</b>	<b>11 635,8</b>	<b>-677,2</b>	<b>11 816,2</b>	<b>10 993,8</b>
<b>Непрограммные расходы</b>	<b>202,2</b>	<b>283,9</b>	<b>81,7</b>	<b>170,0</b>	<b>170,2</b>
<b>Всего расходы бюджета без учета условно утвержденных расходов</b>	<b>12 515,2</b>	<b>11 919,7</b>	<b>-595,5</b>	<b>11 986,2</b>	<b>11 164,0</b>



# Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы по расходам в разрезе муниципальных программ

млн.рублей

Код целевой статьи расходов	Наименования муниципальных программ	Утвержденные бюджетные назначения на 2020 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2020	% выполнения плана	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2019	Темп роста к соответствующему периоду 2019 года, %
02 0 00 00000	«Культура»	393,1	116,3	29,6	276,7	42,0
03 0 00 00000	«Образование»	6 682,4	2 052,4	30,7	1 786,5	114,9
04 0 00 00000	«Социальная поддержка населения»	197,2	53,5	27,1	54,4	98,3
05 0 00 00000	«Спорт»	366,2	106,5	29,1	112,4	94,8
06 0 00 00000	«Развитие сельского хозяйства»	3,8	0,6	15,8	0,0	0,0
07 0 00 00000	«Экология и окружающая среда»	42,7	0,4	0,9	0,0	0,0
08 0 00 00000	«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	160,4	37,4	23,3	39,0	95,9
09 0 00 00000	«Жилище»	163,1	45,2	27,7	11,8	383,1
10 0 00 00000	«Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»	115,0	1,0	0,9	35,5	2,8
11 0 00 00000	«Предпринимательство»	3,6	0,0	0,0	0,1	0,0
12 0 00 00000	«Управление имуществом и муниципальными финансами»	931,7	275,2	29,5	284,3	96,8



# Сведения об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Люберцы по расходам в разрезе муниципальных программ

млн.рублей

Код целевой статьи расходов	Наименования муниципальных программ	Утвержденные бюджетные назначения на 2020 год	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2020	% выполнения плана	Фактически исполнено по состоянию на 01.05.2019	Темп роста к соответствующему периоду 2019 года, %
13 0 00 00000	«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	56,0	9,4	16,8	23,1	40,7
14 0 00 00000	«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	556,5	168,6	30,3	134,9	125,0
15 0 00 00000	«Цифровое муниципальное образование»	332,2	92,4	27,8	100,4	92,0
16 0 00 00000	«Архитектура и градостроительство»	9,4	0,4	4,3	0,0	0,0
17 0 00 00000	«Формирование современной комфортной городской среды»	1 042,0	116,0	11,1	133,1	87,2
18 0 00 00000	«Строительство объектов социальной инфраструктуры»	1 188,5	305,9	25,7	0,0	0,0
	<b>Итого по муниципальным программам:</b>	<b>12 243,8</b>	<b>3 381,2</b>	<b>27,6</b>	<b>2 992,2</b>	<b>113,0</b>
	Непрограммные расходы	203,2	35,7	17,6	37,9	94,2
	<b>Всего:</b>	<b>12 447,0</b>	<b>3 416,9</b>	<b>27,5</b>	<b>3 030,1</b>	<b>112,8</b>



# Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2020 год
«Культура»	<p>Уменьшены расходы на 28,5 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - музеи, галереи, библиотеки и культурно-досуговые в сумме 19,9 млн.рублей;</li><li>-на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров в сумме 0,6 млн.рублей;</li><li>-на мероприятия в сфере культуры в сумме 8,0 млн.рублей.</li></ul>
«Образование»	<p>Увеличены расходы на 118,6 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-на мероприятия, связанные с производением расходов (оплата работ, услуг и прочее) по вновь вводимым объектам дошкольного образования, до начала функционирования объектов муниципальных дошкольных образовательных учреждений планируется направить 3,4 млн.рублей;</li><li>-на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций планируется направить 34,8 млн.рублей;</li><li>-на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области за счет субвенции бюджетам муниципальных образований Московской области планируется направить 1,3 млн.рублей;</li><li>-на обеспечение переданного государственного полномочия Московской области по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав городских округов и муниципальных районов Московской области планируется направить 1,1 млн.рублей;</li><li>-на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях планируется направить 75,3 млн.рублей;</li><li>-на проведение мероприятий по обследованию объекта, разработке и согласованию проектно-сметной документации планируется направить 2,2 млн.рублей;</li><li>-на мероприятия в сфере образования планируется направить 0,5 млн.рублей.</li></ul>



# Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2020 год
«Образование»	<p>Уменьшены расходы в сумме 276,6 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - дошкольные образовательные организации в сумме 56,3 млн.рублей;</li><li>-на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность в сумме 21,6 млн.рублей;</li><li>-на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - общеобразовательные организации в сумме 42,5 млн.рублей;</li><li>на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области в сумме 129,9 млн.рублей;</li><li>-на частичную компенсацию стоимости питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях в сумме 26,3 млн.рублей.</li></ul>
«Социальная защита населения»	<p>Увеличены на материально-техническое обеспечение клубов «Активное долголетие» на 1,0 млн.рублей.</p> <p>Уменьшены расходы на повышение доступности объектов культуры, спорта, образования для инвалидов и маломобильных групп населения в сумме 0,2 млн.рублей.</p>



# Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2020 год
«Спорт»	Уменьшены расходы на 10,0 млн.рублей, в том числе: -на организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в сумме 4,5млн.рублей; -на обеспечение деятельности и повышение эффективности работы МУ «Многофункциональный комплекс «Триумф» в сумме 5,0 млн.рублей; -на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сумме 0,5 млн.рублей.
«Развитие сельского хозяйства»	Увеличены расходы на осуществление переданных полномочий Московской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в сумме 0,3 млн.рублей.
«Экология и окружающая среда»	Уменьшены расходы на 6,4 млн.рублей, в том числе: -на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработка проектной документации в сумме 5,7 млн.рублей; -на организацию и проведение акций по посадке леса в сумме 0,7 млн.рублей.
«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	Уменьшены расходы на 1,3 млн.рублей, в том числе: -на транспортировку в морг с мест обнаружения или происшествия умерших для производства судебно-медицинской экспертизы в сумме 0,3 млн.рублей; -на содержание мест захоронения в сумме 0,5 млн.рублей; -на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере похоронного дела в сумме 0,5 млн.рублей.



# Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2020 год
«Жилище»	<p>Увеличены расходы на 9,1 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений планируется направить 7,9 млн.рублей;</li><li>-на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах«планируется направить 1,2 млн.рублей.</li></ul> <p>Уменьшены расходы на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 1,3 млн.рублей.</p>
«Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности»	<p>Уменьшены расходы на строительство и реконструкцию объектов питьевого водоснабжения в сумме 117,8 млн.рублей.</p>
«Управление имуществом и муниципальными финансами»	<p>Увеличены на 0,5 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-на расходы, связанные с владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа) планируется направить 0,5 млн.рублей;</li></ul> <p>Уменьшены расходы на 29,8 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в сумме 21 млн.рублей;</li><li>-на выполнение комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории в сумме 2,0 млн.рублей;</li></ul> <p>на обеспечение деятельности органов местного самоуправления планируется направить 6,8 млн.рублей.</p>



# Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2020 год
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	Уменьшены расходы на организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе в сумме 1,5 млн.рублей.
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	Уменьшены расходы на 4,7 млн.рублей, в том числе: -на организацию оказания услуг по перевозке пассажиров по новым муниципальным (городским) маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам № 11,78 в сумме 2,7 млн.рублей; -на ремонт, капитальный ремонт сети автомобильных дорог, мостов и путепроводов местного значения в сумме 2,0 млн.рублей.
«Цифровое муниципальное образование»	Увеличены расходы на организацию деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в сумме 1,0 млн.рублей. Уменьшены расходы на 22,4 млн.рублей, в том числе: -на информационную безопасность в сумме 3,0 млн.рублей; -на оснащение мультимедийными проекторами и экранами для мультимедийных проекторов общеобразовательных организаций в сумме 19,4 млн.рублей.





# Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования  
муниципальных программ

2020 год

«Формирование современной комфортной городской среды городского округа Люберцы Московской области»

Увеличены расходы на 44,2 млн.рублей, в том числе:  
-на устройство и капитальный ремонт электросетевого хозяйства, систем наружного освещения в рамках реализации проекта "Светлый город» планируется направить 2,1 млн.рублей;  
-на ремонт дворовых территорий планируется направить 41,3 млн.рублей;  
-на обустройство и установку детских игровых площадок на территории округа планируется направить в сумме 0,8 млн.рублей;  
Уменьшены расходы на 193,8 млн.рублей, в том числе:  
-на комплексное благоустройство территорий в сумме 140,1 млн.рублей;  
-на благоустройство общественных территорий городского округа Люберцы (в т.ч. благоустройство зон массового отдыха граждан (скверов, аллей и бульваров) сумме 21,0 млн.рублей;  
-на приобретение коммунальной техники в сумме 7,0 млн.рублей;  
-на проведение компенсационного озеленения в сумме 6,2 млн.рублей;  
-на выполнение работ по благоустройству после демонтажа незаконно установленных нестационарных объектов в сумме 2 млн.рублей;  
-на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере благоустройства в сумме 0,1 млн.рублей;  
-на ремонт подъездов в многоквартирных домах в сумме 17,4 млн.рублей;



# Причины уточнения расходов бюджета округа по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2020 год
«Строительство объектов социальной инфраструктуры»	<p>Увеличены расходы на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения в сумме 48,5 млн.рублей.</p> <p>Уменьшены расходы на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций в сумме 206,1 млн.рублей.</p>
<b>Непрограммные расходы</b>	<p>Увеличены расходы в сумме 95,9 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-на иные мероприятия, проводимые в связи с коронавирусом в сумме 4,2 млн.рублей;</li><li>-на исполнение судебных актов и (или) иных документов по обращению взыскания на средства бюджета городского округа Люберцы Московской области в сумме 1,7 млн.рублей;</li><li>-на финансирование расходов, по которым предусмотрено софинансирование в виде субсидий, предоставляемых из бюджета вышестоящего уровня в сумме 90 млн.рублей.</li></ul> <p>Уменьшены средства резервного фонда администрации в сумме 14,2 млн.рублей.</p>



# **Сведения об изменениях источников внутреннего финансирования дефицита бюджета округа**

При уточнении бюджета на 2020 год увеличился размер дефицита на 629,3 млн.рублей и составит 1 120,6 млн.рублей или 25,6% к общей сумме собственных доходов.

Источниками финансирования роста дефицита бюджета на 2020 год планируется за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 1270,6 млн.рублей.

Из бюджета предусмотрено предоставление муниципальной гарантии АО «Люберецкая теплосеть» с целью заключения договора на оказание финансовых услуг по выдаче возобновляемой кредитной линии на пополнение оборотных средств в размере 150 млн.рублей.



# **Контактная информация**



## **О финансовом управлении администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области**



**Финансовое управление является функциональным органом администрации округа, осуществляет проведение единой финансовой и бюджетной политики на территории округа**

### ***Контактная информация***

**Руководитель: Пак А.Э.**

**Адрес: Московская область, г. Люберцы, Октябрьский проспект, д.190**

**Телефон, факс: (495) 503-41-55**

**Адрес электронной почты : [luberfu@mail.ru](mailto:luberfu@mail.ru)**

**Режим работы: понедельник-четверг с 09.00-18.00, пятница с 09.00-16.45,  
перерыв с 13.00-13.45**

**Сайт: [www.люберцы.рф](http://www.люберцы.рф)**